REQUERIMENTO Nº 1444/2021
Ementa: Informações sobre estado fitossanitário de indivíduo arbóreo localizado na Rua Santaren, 275.

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Nobres Vereadores:

Considerando possível presença de “cupim” em indivíduo arbóreo localizado na Rua Santaren, 275, Parque Portugal.

Considerando que este mesmo exemplar arbóreo está apresentando risco de queda.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais, após a aprovação em plenário, seja encaminhado a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

É de conhecimento do departamento competente a possível contaminação por cupim do indivíduo arbóreo localizado na Rua Santaren, 275, Parque Portugal?

Foi realizada vistoria pelo departamento competente para verificar o estado fitossanitário de indivíduo arbóreo? Há necessidade de supressão do indivíduo arbóreo?

Em sendo realizada vistoria, ficou constatada presença de cupim? Houve emissão de relatório e/ou laudo de vistoria? Em caso afirmativo, enviar cópia.

Quais providências  serão tomadas pelo departamento competente?
JUSTIFICATIVA:

Munícipes moradores da rua reclamam do porte da mesma, bem como temem pela queda do indivíduo arbóreo por terem presenciado cupim no local.
Valinhos, 13 de agosto de 2021.
Henrique Conti

Vereador
Fotos anexas.
                [image: image1.jpg]

                  [image: image2.jpg]